
l .Numer Identyfikacji Podatkowej składaj�cego deklaracj�. 
 

 Zał�cznik Nr 1  
Do uchwały Rady Miasta 
Nr 14/III/02 z dnia 6 grudnia 2002 r. 

DN – 1  
DEKLARACJE NA PODATEK OD NIERUCHOMO�CI 

 
 
           na 

2. Rok 

 

 
D. DANE DOTYCZ�CE PRZEDMIOTÓW OPODATKOWANIA (z wyj�tkiem zwolnionych) 
 
 
 
 

Wyszczególnienie 
 
 
 
 

Podstawa opodatkowania 
 
 
 
 

Stawka podatku wynikaj�ca z 

Uchwały Rady  Miasta 
 
z dnia .......................  
 
Nr ..........................  
 
w zł., gr 

Kwota 

podatku w 

zł,gr 
 
 
 
 

     
D.l POWIERZCHNIA GRUNTÓW 

 1. zwi�zanych z prowadzeniem działalno�ci 
gospodarczej, bez wzgl�du na sposób 
zakwalifikowania w ewidencji gruntów i 
budynków 

18. 19. 20. 

 
 
 

Podstawa prawna: Ustawa z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (Tekst jedn. Dz.U. z 2002 r. Nr 9, póz. 84, Dz. U. z 2002 r.  
                               Nr 200 poz. 1683) 
Składaj�cy:           Formularz przeznaczony dla osób fizycznych b�d�cych współwła�cicielami lub współposiadaczami z osobami prawnymi b�d� innymi 
                              jednostkami organizacyjnymi nieposiadaj�cymi osobowo�ci prawnej lub spółkami nieposiadaj�cymi osobowo�ci prawnej; osób    
                              prawnych, jednostek organizacyjnych oraz spółek nie maj�cych osobowo�ci prawnej, jednostek organizacyjnych Agencji Własno�ci  
                              Rolnej Skarbu Pa�stwa, a tak�e jednostek organizacyjnych Pa�stwowego Gospodarstwa le�nego Lasy Pa�stwowe b�d�cych  
                              wła�cicielami nieruchomo�ci lub obiektów budowlanych, posiadaczami samoistnymi nieruchomo�ci lub obiektów budowlanych,  
                              u�ytkownikami wieczystymi gruntów, posiadaczami nieruchomo�ci lub ich cz��ci albo obiektów budowlanych lub ich cz��ci,  
                              stanowi�cych własno�	 Skarbu Pa�stwa lub jednostki samorz�du terytorialnego. 
Termin składania: Osoby fizyczne (współwła�ciciele lub współposiadacze z osobami prawnymi, b�d� innymi jednostkami), osoby prawne, jednostki 
                               organizacyjne Agencji Własno�ci Rolnej Skarbu Pa�stwa, a tak�e jednostki organizacyjne Pa�stwowego Gospodarstwa Le�nego  
                              Lasy Pa�stwowe do 15 stycznia ka�dego roku podatkowego b�d� w terminie 14 dni od zaistnienia okoliczno�ci maj�cych wpływ na  
                               powstanie b�d� wyga�ni�cie obowi�zku podatkowego . 
Miejsce składania: Burmistrz Miasta Grajewo ze wzgl�du na miejsce poło�enia nieruchomo�ci. 

A. MIEJSCE SKŁADANIA DEKLARACJI 

 3. Burmistrz Miasta Grajewo 
Adres: ul. Stra�acka 6  19-200 Grajewo 

B. DANE SKŁADAJ�CEGO DEKLARACJE (niepotrzebne skre�li	) 
* - dotyczy składaj�cego deklaracje nie b�d�cego osob� fizyczn�        ** - dotyczy składaj�cego deklaracje b�d�cego osob� fizyczn� 

B.1  DANE IDENTYFIKACYJNE 

4. Rodzaj składaj�cego deklaracj� (zaznaczy	 wła�ciw� pozycj�) 
     1. osoba fizyczna            2. osoba prawna                     3. jednostka organizacyjna nie posiadaj�ca osobowo�ci prawnej 
       4. spółka nie maj�ca osobowo�ci prawnej 

5. Nazwa pełna / nazwisko, pierwsze imi�, data urodzenia 

6. Nazwa skrócona / imi� ojca, imi� matki 

 

7. Identyfikator REGON /  Nr PESEL 
B.2 ADRES SIEDZIBY / ADRES ZAMIESZKANIA 

8. Kraj 9. Województwo 10. Powiat 

11. Gmina 12. Ulica 1 3. Numer domu / Numer lokalu 

 

14 Miejscowo�	 15. Kod pocztowy 1 6. Poczta 

C. OKOLICZNO�CI POWODUJ�CE KONIECZNO�
 ZŁO�ENIA DEKLARACJI 

 17. Okoliczno�ci (zaznaczy 	 wła�ciw� pozycj�)            1. deklaracja roczna                                         2. korekta deklaracji rocznej 



 2. pod jeziorami, zaj�tych na zbiorniki wodne retencyjne lub elektrowni 

wodnych 

21. 
……..…………… ha 

22. 
…………………….. 

23. 
……..……………… 

 3. pozostałe grunty 24. 
……………….…. m2 

25. 
…………………….. 

26. 
…………..………… 

D.2 POWIERZCHNIA U�YTKOWA BUDYNKÓW LUB ICH CZ��CI (*) 
* Do powierzchni u�ytkowej budynku lub jego cz��ci nale�y zaliczy	 powierzchnie, mierzon�,po wewn�trznej długo�ci �cian na wszystkich 
kondygnacjach, z wyj�tkiem powierzchni klatek schodowych oraz szybów d�wigowych. Za kondygnacj� uwa�a si� równie� gara�e podziemne, piwnice, 
sutereny i poddasza u�ytkowe. 

 1 . mieszkalnych oraz zaj�tych wył�cznie na potrzeby mieszkalne 
ogółem 

27. 

.........................  m2 

28. 
……………………. 

29. 
……………………. 

 

a) powy�ej 2,20 m 
 
b) kondygnacji o wysoko�ci:  
- od 1,40 do 2.20 m (zaliczy	 50% powierzchni) 

30. 
..........................   m2 
 
 
 
............................  m2 

31. 
……………………. 
 
 
 
……………………. 

32. 
……………………. 
 
 
 
……………………. 

 2. zwi�zanych z prowadzeniem działalno�ci gospodarczej: 
a)w budynkach mieszkalnych 
    - od 1,40 do 2,20 m  (zaliczy	 50 % pow) 
    - pow. 2,20 m 
b) w budynkach innych ni� mieszkalne 
    - od 1,40 do 2,20 m 
    - powy�ej 2,20 m 

33. 
 
………… m2 

………… m2 

 

………… m2 

………… m2 

34. 
 
………………… 
………………… 
 
………………… 
………………… 

35. 
 
……………  

……………  

 
…………… 
…………… 

 3. Zaj�te na prowadzenie działalno�ci gospodarczej w zakresie obrotu 
kwalifikowanym materiałem siewnym ogółem 
w tym pomieszczenia o wysoko�ci: 
a) w budynkach mieszkalnych  
     - od 1,40 do 2,20 m (zaliczy	 50% powierzchni)  
     - powy�ej 2,20 m 
b) w budynkach innych ni� mieszkalne 
    - od 1,40 do 2,20 m 
    - pow2,20 m 

36. 
 
………… m2 

………… m2 

 

………… m2 

 

37. 
 
………………… 
………………… 
 
………………… 

38. 
 
…………… 

…………… 

 
…………… 

 4. zaj�te na prowadzenie działalno�ci gospodarczej w zakresie 
�wiadczenia usług medycznych ogółem w tym pomieszczenia o wysoko�ci: 
a)  w budynkach mieszkalnych  
     - od 1,40 do 2,20 m (zaliczy	 50% powierzchni)  
     - powy�ej 2,20 m 
b) w budynkach innych ni� mieszkalne 
     - od 1,40 do 2,20 m (zaliczy	 50% powierzchni)  
     - powy�ej 2,20 m 
 

39. 
 
………… m2 

………… m2 

 

………… m2 

………… m2 

40. 
 
………………… 
………………… 
 
………………… 
………………… 

41. 
 
…………… 

…………… 

 
…………… 
…………… 

 5. pozostałe budynki 
(budynki gospodarcze murowane jedno i 
wielokondygnacyjne,drewniane, gara�e i inne) 
 pomieszczenia o wysoko�ci:  
    - od 1 ,40 do 2,20 m (zaliczy	 50% powierzchni) 
 
    - powy�ej 2,20 m  

42. 
………… m2 

 
 
………… m2 

 
………… m2 

 

43. 
………………… 
 
 
………………… 
 
………………… 
 

44. 
…………… 

 
 
…………… 

 
…………… 

 

D.3 BUDOWLE 
 1 . budowle – 2 % ich warto�ci okre�lonej na podstawie art. 4 ust 1 pkt. 3 i ust 3 - 7 

(warto�	, o której mowa w przepisach o podatkach dochodowych),  
długo�	 budowli liniowych poło�onych na terenie miasta 

45. 
…………………….. 

46.  
           2% 

47. 
……………………. 

E. Ł�CZNA KWOTA PODATKU 

 Kwota podatku Suma kwot z kol. D 48. 
……………….. 

F. INFORMACJA O NIERUCHOMO�CIACH ZWOLNIONYCH 
    Tytuł zwolnienia 
     - art. 7 ust …………….. 
    Przedmiot zwolnienia 
    - budynki pow. ……………. 
    - grunty pow. ……………… 
    - budowle warto�	 ….…...... 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

G. O�WIADCZENIE I PODPIS SKŁADAJ�CEGO / OSOBY REPREZENTUJ�CEJ SKŁADAJ�CEGO 
O�wiadczam, �e podane przeze mnie dane s� zgodne z prawd�. 

49. Imi� 50. Nazwisko  

51. Data wypełnienia (dzie� – miesi�c – rok) 52. Podpis (piecz�	) składaj�cego/ osoby reprezentuj�cej składaj�cego 

H. ADNOTACJE ORGANU PODATKOWEGO 
53. Uwagi organu podatkowego 

 

54. Identyfikator przyjmuj�cego formularz 55. Podpis przyjmuj�cego formularz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Wypełnia organ podatkowy 
 
 
…………………………  
    /data wpływu/ 
 
 
1. W wyniku wst�pnej kontroli  
    przypada:      do przypisu ………………….. 
 
       do odpisu…………………….. 
 
2. Wprowadzone poprawki: 
 - przypisy obj�te pismem /dec./ Nr…………………… z dnia………………….. 
 
 - odpisy – zawiadomiono pismem Nr ………………… z dnia ………………. 
 
 
Data i podpis sprawdzaj�cego: …………………………………………………….. 
 
……………………………..    ………………………………….. 

Obja�nienia do formularza DN – 1 
DEKLARACJA NA PODATEK OD NIERUCHOMO�CI 

   
UWAGA 

 
W przypadku nie wykonania w cało�ci lub w cz��ci zadeklarowanego zobowi�zania podatkowego w podatku od 
nieruchomo�ci – niniejsza deklaracja stanowi podstaw� do wystawienia tytułu wykonawczego – zgodnie z art.3a 
ustawy z dnia 17 czerwca 1966r. o post�powaniu egzekucyjnym w administracji / Dz.U.Nr36 poz.161 z 1991r.  z 
pó��. zm./ 
 
     POUCZENIE 

1. Obowi�zek składania deklaracji o nieruchomo�ciach i obiektach budowlanych dotyczy równie� podatników 
korzystaj�cych ze zwolnie� na mocy przepisów niniejszej ustawy. 

2. W przypadku korekty deklaracji, nale�y doł�czy	 szczegółow� informacj� b�d�c� podstaw� do dokonania 
zmiany w naliczeniu podatku. 

3. Wpłaca	 obliczony w deklaracji podatek od nieruchomo�ci bez wezwania – na rachunek bud�etu miasta Grajewo 
Nr 9510201332 1001107311 w PKO BP S.A. o/Grajewo w ratach proporcjonalnych do czasu trwania obowi�zku 
podatkowego, w terminie do dnia 15 ka�dego miesi�ca. 

 


